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Anotace

Berger, Jan. Prostředky pro rozvoj bruslařských dovedností a jejich využívání v přípravě

hráčů ledního hokeje. Hradec Králové: Pedagogická fakulta, 2019. Diplomová práce.

Tato diplomová práce seznamuje s některými moderními prostředky pro rozvoj bruslení

(powerskating, slacklining, skatemill) a zjišťuje jejich praktické využívání ve vybraných

hokejových klubech. Teoretická část popisuje pomocí odborné literatury vybrané pohybové

schopnosti a dovednosti. Dále pak pojednává o možnostech jejich dalšího rozvoje. Praktická

část obsahuje metodiku výzkumu, charakteristiku výzkumného souboru, metody sběru dat,

průběh výzkumu, ale především výsledky daného šetření a zhodnocení.
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ÚVOD

Bruslení patří v dnešní době mezi základní lokomoční dovednosti, kterým se člověk učí

již od dětství. Kdy a jak člověka napadlo využít rychlého a jednoduchého pohybu po zamrzlé

ledové ploše přesně nevíme. Historie bruslení sahá až do pravěku, o čemž svědčí dochované

archeologické nálezy. V prvopočátku mluvíme o bruslení jako takovém. To se během let

rozdělilo na několik sportovních odvětví, která mají společný základ, ale v mnohém se liší.

Mluvíme o rychlobruslení, krasobruslení a ledním hokeji.

Lední hokej má za sebou již 150 let intenzivního vývoje a v současné době je to jeden

z nejatraktivnějších sportů u nás i ve světě. Je pravidelnou součástí života samotných hráčů,

trenérů, diváků i funkcionářů podílejících se na chodu jednotlivých klubů a soutěží. Jedná se o

rychlou sportovní hru se spoustou vypjatých okamžiků. Stěžejním atributem pro dobré

výsledky je kvalita jednotlivých hráčů, vůle na sobě pracovat a podílet se na týmovém úspěchu.

Kvalita hráče se dá určit z mnoha ohledů. V dnešní době je velmi populární sledování statistik,

což není úplně vypovídající. Při herním výkonu potřebuje hráč co nejdokonalejší souhru mnoha

hokejových dovedností s přispěním komfortního psychického rozpoložení.

Stěžejní dovedností v ledním hokeji je právě bruslení. V současné době u nás stále

převládá názor, že bruslit se hokejista naučí během prvních několika let a následně zdokonaluje

ostatní herní dovednosti. Světový hokej nám však dokazuje, že bruslařské dovednosti je možné

rozvíjet po celou kariéru hráče a patří mezi jednu z nejdůležitějších činností hokejisty. Díky

kvalitnímu bruslení může hráč získat obrovskou výhodu a konkurovat těm nejlepším. Existuje

spousta prací a instruktážních videí zaměřujících se na bruslení. Převážně se jedná o sobory

cvičení na ledě, které je třeba pravidelně v tréninku využívat.

Tato práce se zaměřuje na moderní prostředky, které vedou ke zdokonalení bruslařských

dovedností. Pojednává o powerskatingu, slackliningu a skatemillu (trenažeru bruslení). Dále

pak zjišťuje využívání těchto prostředků trenéry jednotlivých mládežnických týmů. Během své

kariéry jsem tyto prostředky vyzkoušel a stále je využívám. Lední hokej hraji od 4 let. Od roku

2007 v tomto sportu působím na profesionální úrovni. V roce 2009 jsem zdárně absolvoval

základní trenérský kurz ledního hokeje (C licence) pořádaný Český svazem ledního hokeje. Od

té doby pravidelně pomáhám při kurzech bruslení a účastním se besed s mladými hráči

v klubech Královehradeckého kraje. Součástí těchto kurzů a besed je i předávání doposud

získaných zkušeností a poznatků, které mohou zdokonalit jednotlivé hráčské dovednosti.
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1 LEDNÍ HOKEJ

1.1 Charakteristika ledního hokeje

Lední hokej je sportovní tvořivá hra organizovaného kolektivu, jejíž děj je tvořen

činností soupeřících hráčů, kteří se snaží prokázat svou převahu vstřelením většího počtu

branek. Dominantou hry je rychlost, technika a tvrdost. Výkon celého družstva je závislý na

kvalitě dovedností jednotlivých hráčů a na schopnosti spojit individualitu s hrou celého

družstva. Rychlost hry, bezprostřední kontakt hráčů a spousta osobních soubojů přitahují

spoustu diváků (Kostka 1984).

V ledním hokeji se po ledě pohybuje z každého týmu maximálně 6 hráčů, z nichž jeden

je brankář. Ostatní hráči se dělí na útočníky (levý, střední, pravý) a obránce (levý, pravý). Tito

hráči mohou střídat při přerušení hry (jsou výjimky v pravidlech, kdy to však možné není), ale

i v samotném průběhu hry. Součástí hry jsou i 4 rozhodčí, kteří dohlíží na regulérnost hry (2

hlavní a 2 čároví). Hra je samozřejmě závislá na přesných pravidlech, která jsou vydána

Mezinárodní hokejovou federací (IIHF).

Podle toho, zda je nebo není družstvo v držení kotouče, rozlišujeme v ledním hokeji fázi

obrannou a útočnou. V obranné fázi družstvo není v držení kotouče, snaží se ho získat, zabránit

brance a přejít do útoku. V útočné fázi je družstvo v držení kotouče, zahajuje aktivní činnost s

cílem vstřelit či ohrozit branku nebo udržet kotouč pod svojí kontrolou. Obě tyto fáze zahrnují

herní činnosti. Ty dělíme podle počtu hráčů, kteří se na dané činnosti podílejí na herní činnosti

jednotlivce, herní kombinace a herní systémy (Kostka, Bukač, Šafařík, 1986).

1.2 Historie ledního hokeje

Za zrod hokeje jako takového můžeme považovat 30. léta 19. století. První hokejové

utkání podle pravidel bylo sehráno roku 1879 v Montrealu. Organizovaná soutěž se v Kanadě

začala hrát v roce 1885 a od roku 1893 se pak bojuje o nejcennější profesionální trofej Stanley

cup (McKinley, 2009).

Evropané v Anglii, Skandinávii a Rusku se v té době věnovali na ledě hře bandy hokej,

který se hraje krátkými zahnutými holemi a s míčkem. Do Čech tato hra pronikla v 90. letech

19. století. V této době už do Evropy pronikal kanadský hokej a v Čechách se začal hrát kolem

roku 1906. V roce 1908 pak vznikl Český hokejový svaz. Toto byl historický základ hokeje,
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hry, se kterou je bruslení nejvíce spojováno a je jeho nedílnou součástí. Další vývoj se týká už

jen rozvoje soutěží, týmů a mezinárodních her (Kostka, Bukač & Šafařík, 1986).

České země nikdy neoplývaly vhodnými přírodními podmínkami pro lední hokej. Naši

hokejisté pravidelně čekali na zamrzlé vodní plochy, aby mohli začít trénovat. Přesto jsme se

brzy zařadili mezi nejlepší evropské země a roku 1933, po slavnostním otevření stadionu

s umělým ledem na pražské Štvanici, získali již sedmý titul mistrů Evropy. Na titul mistrů světa

jsme byli nuceni čekat až do roku 1947, kdy jsme zvítězili opět na Štvanici. Následující rok

získal český tým stříbrné medaile z Olympijských her a hned poté další mistrovský titul.

Poválečná doba hokeji velmi prospívala. Začalo se budovat spousta umělých ploch a dbalo se i

na přípravu mládeže. Tím byl položen základ pro další úspěchy českého hokeje. Naše hokejová

reprezentace získala do současné doby na mistrovství světa 12 zlatých, 13 stříbrných a 21

bronzových medailí. Nemůžeme opomenout cenné kovy z olympijských her. Jedná se o 1

zlatou, 4 stříbrné a 5 bronzových medailí. Za těmito výsledky stojí mnoho práce trenérů, hráčů

a sportovních funkcionářů (Gut & Prchal, 2004).

1.3 Teorie bruslení

Pohyb v ledním hokeji je prováděn pomocí umělých pohybů. Tím se liší od většiny

sportů. Bruslení je velmi obtížnou činností, jeho trénink vyžaduje mnoho úsilí a je závislý na

spoustě faktorů. Pro každého hráče je v současnosti klíčové precizní zvládnutí všech

bruslařských dovedností. Ty vytváří základ pro všechny další činnosti a podmiňují úroveň

technických a taktických dovedností (Pavliš a Perič, 1996).

Pohyb na bruslích je základem individuálního herního výkonu a je prostředkem

k uskutečnění hry. V ledním hokeji se jedná o lokomoci specifickou (bipedální, arteficiální).

Styčná plocha hokejové brusle s ledovou plochou ve stoji je pouze 1cm2 (2,5 x 0,4 cm) a plosky


[…]


ani působení u určité věkové kategorie.

Obrázek 17. Procentuální rozložení odpovědí respondentů na otázku „Jaký je podle vás přínos

trenažeru SKATEMILL pro rozvoj bruslení?“
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7 ZÁVĚRY

Diplomová práce představuje vybrané prostředky pro rozvoj bruslařských dovedností a

prostřednictvím dotazníkové metody zjišťuje jejich praktické využívání v hokejových klubech.

První část je zaměřena na charakteristiku ledního hokeje, jeho historii a na seznámení s nároky

kladenými na hráče působící v tomto populárním sportu.

Ve druhé části této práce jsou za pomoci odborné literatury objasněny konstrukty

motoriky. Jsou zde rozebrány pohybové schopnosti a dovednosti, díky kterým pomocí

motorického učení směřuje jedinec k následnému sportovnímu výkonu. Ten je ovlivněn řadou

faktorů, které jsou dále rozebrány.

Následuje část práce zabývající se jednotlivými prostředky pro rozvoj bruslařských

dovedností. Jedná se o powerskating, slacklining a skatemill (trenažer bruslení). Jednotlivé

prostředky jsou dále podrobně popsány a rozebrány. Je zde popsána metodika a jednotlivé

atributy, které působí na rozvoj pohybových dovedností, což následně vede k celkovému

zlepšení hráče nejen v bruslařských dovednostech, ale ve sportovní činnosti vůbec.

V praktické části je představen cíl, úkoly a metodika výzkumu. Jsou položeny

výzkumné otázky, na které je možné odpovědět díky výzkumnému dotazníku. Ten byl vyplněn

80 trenéry působícími u mládežnických týmů v rámci Českého svazu ledního hokeje. První

výzkumná otázka: „Který z uvedených prostředků pro rozvoj bruslení (powerskating,

slacklining a skatemill) využívají trenéři nejčastěji?“ Dle získaných informací nejlépe trenéři

znají a pravidelně využívají powerskating. To je způsobeno jeho velkou popularitou

v posledních letech. Druhá výzkumná otázka měla zjistit: „Jaká je časová dotace pro rozvoj

bruslařských dovedností v tréninkové jednotce?“ Bylo zjištěno, že 79 % trenérů věnuje rozvoji

bruslařských dovedností v tréninkové jednotce pravidelně více jak 10 minut. Zbylých 21 %

věnuje této činnosti pravidelně v tréninku do 10 minut. Za velmi pozitivní zjištění považuji, že

se všichni dotazovaní respondenti pravidelně věnují rozvoji bruslařských dovedností.

V šesté kapitole jsou prezentovány výsledky výzkumu. Některé otázky byli respondenty

zodpovězeny dle předpokladů, jiné překvapily. Na základě získaných dat můžeme konstatovat,

že si většina trenérů uvědomuje důležitost práce na bruslařských dovednostech svých svěřenců.

Můžeme to přisoudit kvalitní práci s trenéry, o kterou se stará díky pravidelným školením

Český svaz ledního hokeje. Roli může hrát i zájem jednotlivých trenérů o moderní světové

trendy v ledním hokeji. V posledních letech je v hokejovém prostředí velmi populární trénink

na bruslařském trenažeru. To potvrdilo i moje šetření. Co se týče slackliningu, tak považuji za
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dobré zjištění vůbec povědomost více než poloviny trenérů o této aktivitě a věřím, že

v budoucnu se tento prostředek začne využívat ve větší míře.

Závěrem mohu říci, že jsem díky této práci načerpal nové znalosti a zkušenosti, které

využiji v praxi a do budoucna by bylo zajímavé vytvořit a provést nějaké testy, které by

potvrdily prospěšnost uvedených aktivit pro hráče ledního hokeje. Z vlastní zkušenosti mohu

uvedené aktivity doporučit pro praxi a věřím v jejich blahodárný účinek na pohybový systém.
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PŘÍLOHY

1. Jaká je vaše trenérská licence?

A B C

2. Byl jste registrovaným hráčem ledního hokeje?

a) Pouze v mládežnické kategorii

b) I v seniorské kategorii

c) Nebyl jsem registrovaným hráčem

3. Jak dlouho působíte jako trenér ledního hokeje?

a) 1-3 roky

b) 4-6 let

c) Více

4. U jaké věkové kategorie nyní působíte?

a) 1.-4. třída

b) 5.-9. třída

c) Dorostenecká nebo juniorská kategorie

5. Myslíte si, že správné názorné předvedení je pro zdokonalení kvality hráčova bruslení?

a) Velmi důležité

b) Dobré

c) Není třeba

6. Jak často je vaše jednotka zaměřena na rozvoj bruslení.

a) Každý trénink

b) 1-2 týdně

c) Nikdy
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7. Kolik času věnujete průměrně v tréninku cvičením pro zdokonalení bruslařských

dovedností?

a) 10 minut a více

b) Do 10 minut

c) Žádný čas

8. Znáte pojem powerskating?

a) Vím, co to je

b) Slyšel jsem o tom

c) Neznám

9. Využíváte v tréninku powerskating jako prostředek pro rozvoj bruslení?

a) Pravidelně

b) Občas

c) Nevyužívám

10. Znáte pojem slacklining?

a) Vím, co to je

b) Slyšel jsem o tom

c) Neznám

11. Myslíte si, že může pravidelný trénink na slackline pomoci ke zlepšení bruslařských

dovedností.

a) Určitě ano

b) Možná

c) Nemůže

12. Jaký má dle vašeho názoru význam koordinace při rozvoji bruslařských dovednosti?

a) je velmi důležitá

b) nepatrný

c) žádný

13. Navštěvují někteří z vašich hráčů skatemill (trenažer bruslení)?

ANO – NE

67

14. Zkusil jste si někdy tento trenažer?

ANO – NE

15. Jaký je podle vás jeho přínos pro rozvoj bruslení?

a) velmi prospěšný

b) neuškodí

c) nemá přínos