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Název práce: Prostředky pro rozvoj bruslařských dovedností a jejich využívání v přípravě
hráčů ledního hokeje

Vedoucí práce: Mgr. Jana Mílová

Oponent práce: Mgr. Adrián Agricola, Ph.D.

Téma práce: Na základě dotazníkového šetření zjistit využívání moderních prostředků pro
rozvoj bruslařských dovedností u vybraných trenérů mládeže.

Téma bylo v literatuře: obsah teoretické části práce je v literatuře zpracován.

Zaměření práce: teoreticko-empirické

Rozsah práce: dostatečný, 64 stran + přílohy

Použitá literatura: odpovídající zaměření práce

Jazyková a stylistická úroveň práce: jazykovou a stylistickou úroveň práce jako přijatelnou

Formální stránka práce: práce odpovídá požadavkům kladeným na diplomovou práci na

PdF UHK.

Citace v textu: odpovídá požadované normě

Cíl práce, úkoly práce, metodologie, zpracování výsledků: Cíl a úkoly práce jsou

stanovené jasně a srozumitelně. Na základě cíle si autor stanovil dvě výzkumné otázky.
Výsledky jsou zpracovány za pomoci software Excel; autor se ve výsledkové části zaměřuje
na jednotlivé otázky a popisuje odpovědi respondentů na ně. Pro větší přehlednost četností
jednotlivých odpovědí využívá koláčové grafy. Výsledky jsou obecně zpracovány přehlednou
formou. V závěru autor odpovídá na stanovené otázky.

Využitelnost pro praxi: Průměrná. Autor pro svou práci zvolil zajímavý a netradiční námět.
V teoretické části obeznamuje s jednotlivými moderní prostředky, v části praktické zjišťuje
povědomí trenérů o těchto prostředcích. Je škoda, že autor nedoplnil do práce „něco“, co by

přispělo ve větší míře využitelnosti v praxi (např. ukázka (popis) TJ se zařáděním vybraných

prostředků s ohledem na typ/obsah TJ, věkovou kategorii, video (vložené DVD) s ukázkami

správných technik provedení apod. Tím by práce získala daleko větší využití pro praxi).

Úroveň závěrečné práce: Odpovídá formálním požadavkům kladeným na závěrečnou
diplomovou práci na Univerzitě Hradec Králové.

Cíl práce: Splněn
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